⁵¹ Cf. v. g. *Missions et liturgie* (Congressus Noviomagi in Hollandia habitus anno 1960), Desclee 1960.

⁵² Cf. v. g. J. HoFINGER, *Liturgy and the Missions*, New York 1960, pp. 76-88; W. BuEHLMANN, *The necessity for Liturgical renewal today*: *ibidem*, pp. 103-111. R. SASTRE, *Liturgie romaine et negritude*, in *Des Pretres noirs s'interrogent*, Paris 1956, pp. 153-171.

⁵³ Cf. *Missions et liturgie*, Desclee 1960.

⁵⁴ Cf. *Acta et Documenta*, pp. 370-372; 638-639.

⁵⁵ Cf. *Cone. Trid.*, Sessio 22, cap. 8.

⁵⁶ Pms XII, Litt. Enc. *Mediator Dei*: A.A.S., 39 (1947), p. 545.

⁵⁷ Cf. *Acta et Documenta*, pp. 391-428.

⁵⁸ Cf. Pms XII, Litt. Enc. *Mediator Dei*: A.A.S., 39 (1947), p. 580.

⁵⁹ S. CYPRIANUS, *De cath. eccl. unitate*, 7.

⁶⁰ Cf. S. CYPRIANUS, *Ep. 66*, n. 8, 3.

⁶¹ Cf. can. 1257; Pms XII, Litt. Enc. *Mediator Dei*: A.A.S., 39 (1947), p. 544.

⁶² Cf. Pms XII, Litt. Enc. *Mediator Dei*: A.A.S., 39 (1947), p. 544; *Allocutio diei 2 nov. 1954*: A.A.S., 45 (1954), p. 670; cf. *Commonitio S. Officii*, diei 14 febr. 1958: A.A.S., 50 (1958), p. 114; cf. can. 1257, 1259-1264.

⁶³ Cf. *Instructio S. R. C. de Musica sacra et sacra Liturgia*, n. 93: A.A.S., 50 (1958), p. 656.

⁶⁴ Recolantur verba S. IGNATII ANTIOCHENI: « Omnes episcopum sequimini, ut Iesus Christus Patrem, et presbyterium et apostolos; diaconos autem reveremini ut Dei mandatum. Nullus sine episcopo aliquid operetur eorum quae convenient in Ecclesiam. Illa firma gratiarum actio reputetur, quae sub episcopo est, vel quam utique ipse concesserit. Ubi utique appareat episcopus, illuc multitudo sit, quemadmodum utique ubi est Christus Iesus, illuc catholica Ecclesia. Non licetum est sine episcopo baptizare neque agapen facere, sed quod ille probaverit, hoc est Deo beneplacitum, ut stabile sit et firmum omne quod agitur » (*Smyrn.* 8). « Quemadmodum igitur Dominus sine Patre nihil fecit, unitus existens, neque per seipsum neque per apostolos, sic neque vos sine episcopo et presbyteris aliquid operemini; ... una oratio, una deprecatio, unus intellectus, una spes in caritate, in gaudio non inquinato, quod est Christus Iesus, quo melius nihil est. Omnes ut in unum templum concurrite Dei, ut in unum altare, in unum Iesum Christum, ab uno Patre exeuntem et in unum existentem et revertentem » (*Magn.* 7). « Stude igitur una gratiarum actione uti; una enim caro Domini nostri Iesu Christi et unus calix in unionem sanguinis ipsius; unum altare et unus episcopus cum presbyterio et diaconis, conservis meis; ut quod facitis, secundum Deum faciatis » (*Philad.* 4).

⁶⁵ Cf. Pms XII, *Allocutio diei 22 sept. 1956*: A.A.S., 48 (1956), p. 712.

⁶⁶ *Ibidem*, p. 724.

⁶⁷ Cf. Prus XII, Litt. Enc. *Mediator Dei*: A.A.S., 39 (1947), p. 562; S. C. R., *Instructio de Musica sacra et de sacra Liturgia*, n. 118.

⁶⁸ *Instructio S. R. C. de Musica sacra et de sacra Liturgia*, n. 118.

⁶⁹ N. 24: A.S.S., 36 (1903-1904).

⁷⁰ A.A.S., 39 (1947), pp. 561-562.

CAPUT II

DE SACROSANCTO EUCHARISTIAE MYSTERIO

Salvator noster, in cena novissima qua nocte tradebatur, Apostolis pa-
schale convivium in sui memoriam donec veniat iterandum praeccepit, ita
ut « mortis eius victoria et triumphus »¹ repreäsentaretur; et Ecclesiae di-
lectae Sponsae suae fieret magnum sacramentum pietatis, fons et exemplar
unitatis, sacrificium laudis, pignus et figura caelestis convivii.

Itaque curat Ecclesia ut christifideles huic mysterio fidei non velut iner-
tes et muti spectatores intersint, sed ut ritus et preces bene intellegentes,
ea actuose, conscie et pie participant, mensa cum verbi tum corporis Domini
reficiantur, immaculatam hostiam una cum sacerdote offerendo seipso
offerre discant, et de die in diem ad perfectiorem unitatem transferant ut
sit Deus omnia in omnibus.

Quapropter Sacrosanctum Concilium, ut Sacrificio Missae restituat, etiam
in forma rituali, plenam pastoralem efficacitatem, ea quae sequuntur decernit.

I - DE MISSA

37. [*Ordo Missae instaurandus*]. Ordo Missae ita recognoscatur, sive
in generali dispositione sive in singulis partibus, ut clarius percipiatur et
actuosam fidelium participationem faciliorem reddat.

[DECLARATIO]. Hodiernus Ordo Missae, qui decursu saeculorum suc-
crevit, retinendus est. Nonnulla tamen passim recognoscenda et aliquatenus
emendanda videntur, ope studiorum quae, nostra praeſertim aetate,
peracta sunt sive circa originem sive circa evolutionem singulorum rituum
Missae, ita ut cuiusque partis natura et significatio in clariore luce ponatur,
necnon fidelium participatio actuosa facilior et magis immediata reddatur.

Clarius, ex. gr., distingui possent duae ipsius partes, liturgia nempe ver-
bi et eucharistica: quod obtineretur praeſertim cuiusque locum aptius se-
parando.²

Partis enim eucharisticae locus proprius est altare, super quod Cruds
Sacrificium incruente repreäsentatur; et e quo, tamquam e mensa domus pa-
ternae, suam partem sumit, communicando Corpori et Sanguini
Domini.

Liturgiae vero verbis, saltem in Missis cum populo, locus magis aptus ad

sedes et ad ambones posset assignari, ut fit in Missa pontificali: tali enim ratione natura actionis lnurgiae clarius manifestatur, ac gradus et pars cuiusque ministri evidentiore modo exprimitur.

Inter singulas vero partes Ordinis Missae, illae potissimum recognoscenda videntur quae in initio, ad Offertorium, ad Communionem et in fine accesserunt, praesertim cum ritus romanus in Gallia assumptus et ex indole gallico-germanica in formam novam redactus est, quam Ecclesia romana postea adoptavit.

Inter alia, haec aliquomodo recognoscenda proponuntur:

a) Rariores fiant in Missa crucesignationes, altaris oscula, genuflexiones, inclinationes et alia huiusmodi.³

b) Preces ad gradus altaris essent aliquatenus minuendae, et forma simpliciore redigendae.⁴

c) Lectiones proclamentur versus populum, cui directe annuntiantur.

d) Ritus Offertorii ita describatur et aptetur, ut populi participatio appareat processione oblationis, quae fieri posset saltem diebus solemnioribus, vel ab ipso populo vel ab ipsius repraesentantibus (ut adhuc fit in Liturgia Ambrosiana). Item orationes quae oblationem comitantur ita recognoscantur ut magis respondeant sensui oblationis donorum postea consecrandorum.⁵ Orationi super oblata suum momentum restituatur, clara voce eam proferendo.

e) Praefationum numerus augeatur (ex. gr., pro die dominico, pro tempore Adventus, pro festo Corporis Christi, pro Missa Dedicationis ecclesiae). In Canone praecipuae preces, vel saltem doxologia finalis, elata voce dicantur, ut populus respondere valeat « Amen »; quad in fine tantum exstare deberet. Crucesignationes in doxologia tollantur; et in toto Canone minuantur.⁶

f) Embolismus orationis dominicae clara voce recitetur, ut fit in Actione liturgica feriae VI in Passione et Marte Domini, neque fractio ad eius conclusionem fiat.⁷

g) Fractio hostiae et pax melius ordinentur.

h) Aboleantur restrictiones, quibus fideles a recipienda sacra Communione in quibusdam Missis prohibentur.

i) Formula distributionis sacrae Communionis brevior admittatur, ut v. gr. « Corpus Christi. *Ei*. Amen », ut apud S. Ambrosium et in Liturgia Ambrosiana.⁸

j) Missa compleatur benedictione sacerdotis et formula dimissionis: « Ite, missa est ».⁹

Ad bane revisionem sive totius Ordinis Missae sive eius partium reduci possunt aliae quaestiones characteris potius rubricalis et caeremonialis, saepius a peritis et nunc etiam ab Episcopis pressius propositae. Duas ex his, ad modum exempli, memorari liceat: scilicet reductionem rituum Missae pontificalis in genere,¹⁰ et restitutionem ad proxim ordinariam Missae solemnis cum diacono, uti factum est in Ordine instaurato Hebdomadae sanctae.

38. [*Lectiones in Missa*]. Ut fidelibus cum mensa eucharistica etiam ditior mensa verbi Dei paretur,¹¹ thesauri biblici largius aperiantur,¹² ita ut, recursu plurium annorum, praestantior pars Scripturarum sanctorum populo praelegatur.

[DECLARATIO]. S. Pius X cunctis fidelibus faciliorem reddidit participationem mensae caelestis et inde valde succrevit pietas eucharistica.¹³

Optatur nunc ut etiam « mensa verbi Dei » ditior, per ampliorem lectio-
nem sanctorum Scripturarum, Missae adstantibus praebeatur.

Pericopae Epistolarum et Evangeliorum, quae per anni circulum fideliter
proclamantur, minimam partem thesaurorum, qui in libris sacris conti-
nentur, communicant. Quam rem animarum pastores valde dolent, cum
saepe saepius in Missa tantum fidelibus occasio praebeatur audiendi verbum
Dei.

Modi, quibus abundantior communicatio divini verbi fieri posset, diversi
proponuntur, a Commissione postconciliari sedulo perpendendi. Principium
commendarunt, inter alios, Em.mus Card. Schuster, in re liturgica et pastorali
appprime versatus, Card. Faulhaber et plures alii dignissimi Pastores, ex
quibus haud pauci rem proposuerunt Concilio.¹⁴

39. [*Homilia*]. Homilia, tamquam pars ipsius Liturgiae, valde commen-
datur, praesertim diebus dominicis et festis de pracepto.

[DECLARATIO]. Iam apud S. Iustinum homilia invenitur tamquam pars
Liturgiae in Missa dominicali.¹⁵

Pius XII in Litt. Enc. *Mediator Dei* inter actiones liturgicas, post lectio-
nes, enumerat: « ac postremo homilia ».¹⁶

40. [*Oratio communis*]. Oratio communis, seu fidelium, post Evangelium et homiliam, saltem diebus dominicis et festis de pracepto, redintegretur, ita ut, populo participante, obsecrationes frant pro sancta Ecclesia, «pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt ».¹⁷

[DECLARATIO]. Oratio communis post Evangelium invenitur in omnibus fere Liturgiis,¹⁸ praeterquam in Romana. Sed et ipsi olim minime ignota fuit,¹⁹ immo usque ad saec. v oratio illa cotidiana erat. Textus qui nunc
habetur feria VI in passione et Morte Domini refert, iuxta peritos, ampliorem
formam primaevae illius orationis communis cotidianaee.²⁰

Restitutio orationis fidelium commendatur rationibus practicis et pastoralibus.²¹ Praestat enim ut conventus fidelium, ad Sacrificium proprius accedens, Deo commendet sanctae Ecclesiae totiusque generis humani necessitates. Sublati orationibus imperatis, possent hie Episcopi aliquas inserere intentiones pro necessitatibus proprii gregis, quae, fidelibus audientibus et respondentibus, aperte patetfierent. Tandem haec oratio communis ligamen optimum exstaret inter omnes christianos populos ex Oriente et Occidente, eadem prece in eucharistico Sacrificio prolata.

Formula orationis,²² sicut modus et termini, statuentur a Commissione postconciliari.

41. [*Lingua*]. Linguae vernaculae in Missis cum populo congruus lo-

cus tribuatur, imprimis autem in lectionibus, oratione communi et nonnullis cantibus, ad normam articuli 24 huius Constitutionis.²³

[DECLARATIO]. Linguae vernaculae nomine ea intellegitur, in qua habetur homilia, vel nuntia paroedalia publicantur. Ratio pastoralis postulat ut saltem lectiones, oratio communis et nonnulli cantus lingua materna fiant.

Episcoporum petitiones valde largiores fuerunt: ²⁴ maluit tamen Commissio liturgica his limitibus rem continere et haec tria tantum explidte Patribus Concilii proponere.

Lectionibus omnino congruit ut lingua materna uniuscuiusque populi directe paelegantur. Ecclesia bane viam, de facto, ingressa est cum concessit dioecesis Germaniae, Austriae, Helvetiae, Galliae, Iugoslaviae, Belgii, Poloniae et populis in regionibus Missionum degentibus ut, textu latino pericoparum paelecto vel cantata, idem textus lingua materna ab ipso ministro tradatur. Sed lectio bilinguis est onerosa, et baud paucis querelis obnoxia. Insuper aliquando, ex. gr. in casu historiae Passionis Domini per Hebdomadam sanctam, lectio bilinguis practice perdifficilis est.

Oratio communis, si restituatur, proponitur dicenda lingua materna cum enuntiet intentiones communis precis et fideles directe respondere debeant propositionibus sacerdotis vel diaconi.

Ad *cantus* quod attinet, non tangitur quaestio de Ordinario Missae, de quo tamen iam numero conspicua sunt indulta concessa a S. Congregatione S. Officii, sed de cantibus opportune inserendis quibusdam partibus celebrationis Eucharisticae, ex. gr. ad Introitum, inter lectiones, ad offertorium, ad Communionem, quo participatio populi plenior evadat.

Remittitur *Conferentiis Episcopalibus* determinate modum et limites ratione habita de reali et urgente necessitate pastorali proprii gregis.

42. [*Communio sub utraque specie*]. Communio sub utraque specie, sublato fidei periculo, pro certis et bene determinatis casibus, iudicio Episcoporum, tum clericis et religiosis, tum laicis concedi potest.

[DECLARATIO]. Cum nostris temporibus remotius videatur periculum fidei, de quo optime providerat S. Tridentina Synodus, Sess. 21, can. 1-3, plures Episcopi²⁵ optaverunt ut Communio sub utraque specie concedatur, non certe passim et omnibus, quia adsunt magna practica incommoda, ac difficilis erit fidelium pietatis et mends aptatio, sed «pro certis et bene determinatis casibus», exempli gratia: sacerdotibus concelebrantibus; ministris sacris in Missa solemni; in collatione sacrorum Ordinum; in professione religiosa; in baptismo adulti et in receptione neoconversi; in celebratione matrimonii, et his similibus. Hae instauratione, etsi raro admissa, ostendetur caritas Ecclesiae erga desideria fratrum separatorum,²⁶ unitas Orientalium rituum cum Occidentalibus, foveretur christiana devotio erga pretiosissimum Christi Sanguinem, melius a fidelibus intellegatur Eucharistiam esse Cruds Sacrificii repraesentationem illiusque regni aeterni nuntium, in quo novum genimen vitis bibetur. Si vero agitur de Communione sacerdo-

tum in Missa concelebrantium, evidentius appareret eos vere cum prindpali celebrante consecrare et sacrificare.

Ad cautelas quod attinet, serventur rubricae in *Caeremoniale sanctae Romanae Ecclesiae* inscriptae de Communione Sanguinis in Missa papali.

43. [*Praeceptum Missae festivae*]. Liturgia Missae duabus partibus quodammodo constat, liturgia nempe verbi et eucharistica. Hae duae partes tamen ita intrinsece coniunguntur, ut unicum actum cultus efforment. Proinde animarum pastores, in catechesi tradenda, fideles sedulo instruant, ut integræ Missæ celebrationi intersint.

[DECLARATIO]. Canon 1248 ait: « Festis de pracepto diebus Missa audienda est ».

Missa consecrationis episcoporum secundum Pontificale romanum ». In Pontificali romano vero concelebratio episcoporum inscribitur expresse saltem a fine saeculi XII (M. ANDRIEU, *Le Pontifical romain* I, p. 151). Concelebratio presbyterorum describitur iam in Pontificali Curiae tempore Innocentii IV (cf. *ibidem* II, p. 349).

Pro Ecclesia Lugdunensi: Appendix ad Pontificale a card. de Bonald edita: Benedictio oleorum.

Pro Russis, tarn unitis quam separatis: Cinovik, ex editionibus tarn anni 1798 quam 1896; et Trebnik Petri Moghila, Kiev 1646.

Pro Ruthenis: Acta et Decreta Synodi provincialis Ruthenorum Galitiae, habitae Leopoli anno 1891, Romae anno 1895, pp. 150-168; Ordo celebrationis, Romae 1953, pp. 102-114.

Pro Graecis catholicis et Melchitis: Hieraticon, Romae 1950, pp. 265-272; Hieraticon sylliourgon. - BENEDICTUS XIV, *Demandatum*, 24 dee. 1743; et *Allatae sunt*, 27 iul. 1755, apud P. GAsPARRI, *Fontes Juris canonici* I, p. 799, et II, p. 472.

Pro Maronitis: Synodus Montis Libani 1736, apud MANSI, 38, coll. 125-126.

Pro Coptis catholicis: Synodus Alexandrina Coptorum, habita Cairo anno 1898, Romae 1899, p. 107.

2. *Rationes cur optatur extensio:*

a) Unitas Ecclesiae in unitate sacerdotii melius demonstratur: « Quia sacerdos non consecrat nisi in persona Christi, multi autem sunt unum in Christo, idea non refert utrum per unum vel per multos hoc sacramentum consecraretur: nisi quad oportet ritum Ecclesiae servari... Eucharistia est sacramentum unitatis Ecclesiasticae, quae attenditur secundum hoc, quod multi sunt unum in Christo» (S. THOMAS, *Summa Theol.*, III, Q. 82, a. 2, ad 2 et 3).

b) Pietas magis fovetur, si plures sacerdotes simul litent, quam in diversis altaribus singillatim celebrent, sese invicem et populum molestia afflidentes.

c) Vitantur difficultates practicae et incommoda provenientia ex numero sacerdotum sive e penuria altarium et supellectilis, sive ex brevitate temporis.

Placeret concelebrationem habere etiam pro Missa chrismatis, quia presbyteri iam in confidendis sacris oleis cum Episcopo concelebrant, et melius esset si concelebratio etiam ad Missam extenderetur. Quad fit adhuc hodie in Ecclesia Lugdunensi, et fiebat media aevo in pluribus aliis Ecclesiis, ex. gr. in Ecclesia Carnutensi, Rhemensi, Senonensi, Parisiensi, Tullensi, Bituricensi, etc.

Etsi « Cena Domini » melius reprezentatur per Missam in qua, iuxta usum vigentem, unus celebrat et ceteri communicant, tamen non excluditur ut etiam hac occasione concelebratio peragi possit.

45. [*Ritus concelebrationis*]. Quoad ritum, servari possunt rubricae Pontificalis romani. Attamen optantur quaedam aptationes, scilicet:

- a) ut concelebrantes, oblatione peracta, stent circa altare, vestibus sacerdotalibus, aut saltem alba et stola, induiti;
- b) ut minuatur numerus precum a concelebrantibus simul dicendorum;
- c) ut communicate possint sub utraque specie;
- d) ut solus celebrans principalis gestus faciat et benedicat.

[DECLARATIO]. *Ad a)* In Pontificali Romanae Curiae saec. XII, quad diffusum est ubique, rubrica erat sequens: « Oblatione facta, presbyteri vident ad altare, ad standum a dextera et laeva altaris cum missalibus suis » (M. ANDRIEU, *Le Pontifical romain*, II, p. 349). Haec rubrica mutata est in Pontificali romano primum excuso anno 1485: « Presbyteri vero ordinati retro Pontificem vel hinc inde ubi magis commodum erit, in terra genuflexi, habeant libros coram se... ».

Ad b) In documentis antiquioribus, ex. gr. in Ordine Romano III (M. ANDRIEU, *Ordines romani*, II, p. 131) presbyteri cardinales « canonem dicunt », non alia. Idem servabatur adhuc saec. XII, teste canonico Benedicto (FABRE-DUCHESNE, *Le liber Censuum de l'Eglise romaine*, II, p. 146).

Sed praeter rationes historicas, adest praecipue ratio practica: dicere simul tantam seriem orationum « distincte, morose », praesertim dum celebrans cantat vel gestus facit, est nimis prolixum et populum taedio afficit. In liturgia verbi, melius erit si concelebrantes silentio auscultent lectiones, participant cantum sive Proprii sive Ordinarii, solo celebrante principali dicente *Gloria in excelsis*, *Pax vobis*, orationes, *Credo*, *Dominus vobiscum*.

Ad c) Communio sub utraque specie fit semper in Missa consecrationis Episcopi; fit etiam a diacono et subdiacono in Missa papali; fiebat etiam in ordinationibus presbyterorum saec. X, teste Pontificali Romanae Curiae (M. ANDRIEU, *Le Pontifical romain*, II, p. 350). Optatur hodie quia consentaneum est omnes celebrantes semper sub utraque specie communicate.